
 

1 
 

 
 
 
VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

 
VISTI gli artt. 2 e 12 del D.P.C.M.  del 9 aprile 2001, “Uniformità di trattamento sul 
diritto agli studi universitari”; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 
D.R. n. 828 prot.n. 7766 del 14/03/2014 ed in particolare gli art. 75 e 79; 
 
VISTA la lettera prot.n. 70556 del 26/07/2017, con la quale Angelo Costa, legale 
rappresentante di Arriva Italia srl, ha manifestato la volontà di donare al Politecnico di 
Milano la somma di € 21.700,00 finalizzata all’erogazione di n.1 borsa di studio in 
memoria di Leopoldo Montanari destinata agli studenti del corso di Laurea magistrale in 
Ingegneria Civile - Civil Engineering area Infrastrutture di Trasporto del Politecnico di 
Milano; 
 
VISTO il D.Dir. n. 4629 prot. n. 70937 del 27/07/2017 con il quale si dichiara 
l’accettazione della donazione disposta da Arriva Italia srl; 
 

 
D E C R E T A 

 
L’emanazione del bando di concorso per n. 1 borsa di studio “Leopoldo Montanari” 
a.a. 2017/2018.  
 

art. 1 
Destinatari e caratteristiche delle borse di studio  

 
La borsa di studio, dell’importo lordo di € 10.000, e al netto degli oneri a carico del 
Politecnico di Milano, è destinata agli studenti immatricolati all’a.a. 2017/2018, 
entro la scadenza del presente bando, al 1° anno al corso di laurea magistrale in 
Ingegneria Civile - Civil Engineering area Infrastrutture di Trasporto del Politecnico di 
Milano. 
 
La borsa di studio è rinnovabile per lo stesso importo per l’anno accademico successivo 
nel caso siano soddisfatti i requisiti previsti dall’art. 5 del presente bando. 
 
 

AREA SVILUPPO E 
RAPPORTI CON LE 
IMPRESE 

Decreto Rep. n°                   Prot. n°  
 
Data0 
 
Titolo III  Classe 12.21 
 
UOR ASVI 

10251953
Font monospazio
4780

10251953
Font monospazio
73588

10251953
Font monospazio
3/08/2017



 
 

2 
 

art. 2 
Requisiti di ammissione 

 
Possono partecipare al concorso gli studenti immatricolati al di laurea magistrale in 
Ingegneria Civile – Civil Engineering area Infrastrutture di Trasporto del Politecnico di 
Milano in possesso dei seguenti requisiti: 

1.  immatricolazione ad un corso di laurea in Ingegneria del Politecnico di Milano 
dell’a.a. 2014/2015; 

2. voto di laurea non inferiore a 100/110; 
3. fascia di reddito riferita all’a.a.2016/2017 uguale o inferiore alla 4ª. 

 
 
 

art. 3 
Modalità di partecipazione 

 
I candidati sono tenuti a presentare domanda di partecipazione, tramite apposita 
funzione disponibile dai Servizi on line http://www.polimi.it/servizionline (Agevolazioni 
e Convenzioni > Borse di studio, premi di laurea, esoneri) entro le ore 12.00 (ora 
italiana) del 6 Ottobre 2017. 
 
La chiusura della candidatura on line equivale all’invio della domanda di partecipazione 
al presente bando di concorso e comporta l'accettazione di quanto contenuto nello stesso. 
E’ responsabilità del candidato verificare la corretta conclusione della procedura. 
 
Dopo la chiusura della candidatura la domanda non potrà più essere modificata. Il 
candidato avrà la possibilità di eliminare la domanda e ripresentarla ex novo entro la 
scadenza del bando.  
 
La mancata chiusura della candidatura o l’incompletezza della stessa comporta 
l’esclusione dalla procedura di valutazione. 

 
 

art. 4 
Assegnazione della borsa di studio 

 
L’assegnazione della borsa di studio sarà deliberata in base ad una graduatoria stilata 
d’ufficio dall’Area Sviluppo e Rapporti con le Imprese. 
 
Tale graduatoria sarà formulata tenendo conto del voto di laurea. 
Il voto di laurea 110/110 con lode sarà conteggiato come 113/110. 
A parità di voto di laurea sarà data priorità al candidato con la fascia di reddito più bassa. 
In caso di ulteriore parità sarà favorito il candidato più giovane.   
 
Potrebbero non essere assegnate tutte le borse messe a concorso o parte di esse, nel caso 
in cui tutti o parte dei candidati non risultino idonei. 
 



 
 

3 
 

La graduatoria sarà pubblicata sul sito web d’Ateneo nella sezione: 
http://www.polimi.it/studenti/agevolazioni-economiche/borse-di-studio-e-premi-di-
laurea/altre-borse-di-studio-e-premi 
 
 

art. 5 
Rinnovo delle borse di studio  

 
L’assegnatario della borsa di studio “Leopoldo Montanari” a.a. 2017/2018 potrà ottenere 
il rinnovo della borsa di studio per l’anno accademico successivo se saranno soddisfatti i 
requisiti di seguito indicati: 
 
 iscrizione all’a.a.2018/2019 entro la scadenza prevista dal calendario dell’a.a. 

2018/2019 al corso di laurea magistrale in Ingegneria Civile – Civil Engineering 
area Infrastrutture di Trasporto; 

 sostenimento e registrazione in carriera di almeno 48 CFU utili al conseguimento 
del titolo entro il 30 settembre 2018. 
 

I suddetti requisiti saranno verificati dall’Area Sviluppo e Rapporti con le Imprese 
consentendo l’automatico rinnovo della borsa di studio. 
 
 

art. 6 
Norme generali 

 
Cumulabilità - La borsa di studio non è cumulabile con altre borse di studio o altre 
forme di aiuto economico erogate dal Politecnico, in particolare con i benefici del Diritto 
allo Studio, per l’anno accademico di riferimento del presente bando. La borsa di studio è 
invece cumulabile con i contributi per la mobilità internazionale erogati dal Politecnico o 
da altri soggetti pubblici o privati. La borsa è altresì cumulabile con gli esoneri dalle tasse 
e contributi universitari. 
Revoca: la borsa di studio può essere revocata nel caso in cui il beneficiario sia incorso in 
sanzioni disciplinari. Viene comunque disposta la revoca in caso di rinuncia agli studi o 
trasferimento ad altro Ateneo in corso d’anno o in caso di cambio di indirizzo del piano 
degli studi. 
Rinuncia: in caso di rinuncia da parte del vincitore l’assegnazione è disposta a favore del 
candidato idoneo che segue nella graduatoria. 
Erogazione: l'assegnazione della borsa di studio sarà comunicata al vincitore presso 
l'indirizzo di posta elettronica istituzionale di Ateneo. Entro 10 giorni dal ricevimento di 
detta comunicazione, il vincitore dovrà far pervenire, firmati per accettazione, gli appositi 
moduli che riceverà in allegato. La borsa di studio sarà erogata in un’unica soluzione dal 
Politecnico di Milano. 
Trattamento fiscale: i contributi assegnati sono soggetti ai fini fiscali, alla normativa 
vigente in materia di borse di studio. La somma corrisposta a titolo di borsa di studio è 
reddito assimilato a quello di lavoro dipendente e quindi ha lo stesso trattamento fiscale. 
Gli oneri a carico del Politecnico di Milano corrispondono all’aliquota IRAP pari all’8,5% 
dell’importo della borsa di studio.  
 
 



 
 

4 
 

art. 7 
Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi del D.lgs n. 196 del 30/06/2003, l’Area Sviluppo Rapporti con le Imprese a, 
titolare dei dati personali forniti, garantisce che gli stessi saranno utilizzati 
esclusivamente per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

 
 

art. 8 
Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi di quanto disposto dall' Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile 
del procedimento per il presente bando è il dott. Ivano Ciceri. 

 
Per informazioni: borse.premi@polimi.it 

 
Milano,  
 
 

Il Dirigente 
Area Sviluppo Rapporti con le Imprese 

dott. Federico Colombo 
 
 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m. e i., art. 21 c.1.2 

10251953
Font monospazio
03/08/2017

10251953
Font monospazio




